
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  73 N.

OGGETTO: LAVORI URGENTI ESEGUITI DALLA SOCIETA' GE.S.CO. LOIANO SRL - FRANE 

PRIMAVERA 2013

   L'anno 2013, addì DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 08:30 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

NO1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

NO4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

SI5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Vicesegretario   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del presente 

verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   PAOLO GAMBERINI VICESINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI URGENTI ESEGUITI DALLA SOCIETA' GE.S.CO. LOIANO SRL - 

FRANE PRIMAVERA 2013

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 12/08/2013

IL RESPONSABILE DI AREA

(f.to GAMBERINI EVA)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 02/09/2013

(f.to ROSSETTI CINZIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 02/09/2013 
 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI ESEGUITI DALLA SOCIETA' GE.S.CO. LOIANO SRL - FRANE 

PRIMAVERA 2013 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2013 approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 26 del 21/05/2013 e s.m.i.; 

 

VISTO il PEG 2013-2015 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 

21/05/2013 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito delle avverse condizioni atmosferiche eccezionali verificatesi nel periodo 

tra marzo e maggio 2013 sono stati necessari interventi di messa in sicurezza della 

viabilità comunale, la cui gestione è affidata alla società in house Ge.S.Co. Loiano 

S.r.L.; 

- il Comune di Loiano trattandosi di eventi eccezionali, non ricompresi quindi nella 

normale gestione ordinaria e straordinaria delle strade ha inoltrato le schede degli 

interventi eseguiti, e da eseguire alla protezione civile; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9/05/2013 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza per gli eventi di cui sopra nei comuni del territorio della 

regione Emilia-Romagna; 

- gli interventi già eseguiti da Ge.S.Co. Loiano S.r.L. sono stati finanziati dalla 

Protezione Civile con ordinanza OCDPC 83/2013; 

- ai sensi del comma 7 dell’art. 31 della L. n. 183/2011, le risorse provenienti dallo 

Stato e le relative spese di parte corrente ed in conto capitale sostenute per 

l’attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del consiglio dei Ministri a 

seguito di dichiarazione dello stato di emergenza sono escluse dai vincoli del Patto 

di Stabilità interno; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la società partecipata Ge.S.Co. Loiano S.r.l., in qualità di concessionario del servizio 

di manutenzione delle strade, e su richiesta dell’Amministrazione, ha rilevato il 

carattere di urgenza degli interventi di messa in sicurezza e provveduto 

tempestivamente all’esecuzione dei lavori; 

- i lavori effettuati dalla società partecipata sono i seguenti: 

o contenimento della frana di via della Valle località Molinelli; 

o contenimento della frana di via Gragnano località I Campi; 

o ripristino via Gnazzano; 

o ripristino via San Vincenzo località Calvane; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 02/09/2013 
 

- il costo degli interventi è di € 35.041,32 oltre all’IVA 21% per complessivi 

€42.400,00 e così suddivisi: 

o € 1.400,00 contenimento della frana di via della Valle località Molinelli; 

o € 20.000,00 contenimento della frana di via Gragnano località I Campi; 

o € 14.000,00 ripristino via Gnazzano; 

o € 7.000,00 ripristino via San Vincenzo località Calvane; 

- la società partecipata ha trasmesso al Comune la relazione finale dei lavori svolti e 

delle somme ivi spese; 

- i lavori sono stati svolti tra aprile e maggio 2013; 

 

RITENUTO di provvedere al trasferimento delle somme che verranno liquidate dalla 

Protezione Civile per gli interventi già eseguiti e sopradescritti alla società Ge.S.Co. 

Loiano, avendo la stessa società provveduto al ripristino dei danni subiti; 

 

VISTA la necessità, per le motivazioni di cui sopra, di variare con urgenza il bilancio di 

previsione annuale ed il PEG 2013-2015, esercizio 2013;  

 

DATO ATTO che, dopo la variazione di cui sopra, l’onere di cui al presente atto troverà 

copertura all’intervento 2080101 del bilancio di previsione 2013, capitolo 28101/703 del 

PEG 2013-2015 esercizio 2013; 

 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

42, comma 2, lett. f), 48, comma 2 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2013 le variazioni di cui al prospetto allegato, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, assumendo 

temporaneamente i poteri del Consiglio Comunale ex. art. 42, comma 4° D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

2. di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2013-2015, esercizio 2013, le 

modifiche derivanti dall'adozione delle variazioni di cui al punto 1, secondo quanto 

riportato nel documento allegato, costituente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 02/09/2013 
 
 

3. di sottoporre il presente atto deliberativo a ratifica del Consiglio Comunale  entro 

i termini di cui all’art. 42, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di dare atto che gli interventi eseguiti rispondono a necessità 

dell’Amministrazione; 

 

5. Di provvedere a trasferire alla società partecipata Ge.S.Co. Loiano S.r.l. le somme 
rimborsate dalla Protezione Civile per gli interventi urgenti già eseguiti a seguito delle 

eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di marzo, aprile e maggio 

2013, pari a complessivi € 42.400,00 quale parziale contributi a rimborso per i lavori 

di ripristino eseguiti; 

 

6. Di demandare gli adempimenti gestionali conseguenti all’Area Territorio e 

Ambiente. 

 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, si dichiara la presente 

deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



COMUNE DI LOIANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -  ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 73. DEL 02/09/2013

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 E N T R A T A
2808.00 Contributo dalla Regione per spese d'investimento4.03.2808

0,00

Lavori Pubblici

42.400,00E 4305

AT20

CONTRIBUTI DALLA REGIONE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
IMMOBILI  A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI

42.400,000,0030

42.400,00 0,00 42.400,000,00Contributo dalla Regione per spese d'investimento

42.400,00 T O T A L E   E N T R A T A 42.400,000,00 0,00
 U S C I T A

2.01.00 Acquisizione di beni immobili - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi2.08.01.01
60.500,00

Manutenzioni e Ambiente

42.400,0028101

AT30

MANUTENZIONI STRAORDINARIE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE 
E SERVIZI CONNESSI

102.900,000,00703

42.400,00 0,00 102.900,0060.500,00Acquisizione di beni immobili - Viabilita' , circolazione stradale e servizi connessi

42.400,00 T O T A L E   U S C I T A 102.900,0060.500,00 0,00

 DIFFERENZE 0,00 0,00

114/09/2013 - Cinzia Pag.



COMUNE DI LOIANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2013  ANNO 2013 -  ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 73. DEL 02/09/2013
ImportoCentro Costo / RicavoE/U Descrizione CapitoloCap. Art. Anno Cod. Bilancio

 ATTO : GC73 DEL  02/09/2013
E 4305 30 2013 4.03.2808.00 42.400,00000.000.000.000 - 000.000.000 CONTRIBUTI DALLA REGIONE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE IMMOBILI  A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI

42.400,00TOTALE ENTRATA

U 28101 703 2013 2.08.01.01.00 42.400,00000.000.000.000 - 000.000.000 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI

42.400,00TOTALE USCITA

114/09/2013 - Cinzia Pag.



(f.to Rossetti Cinzia)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Gamberini Paolo)

IL VICESEGRETARIOIL VICESINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 17 settembre 2013

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 17 
settembre 2013 al 02 ottobre 2013, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/09/2013

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

X

Loiano, lì 27/09/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


